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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 on
3aKOHOT 3a BUCOKOTO 06pa3oBaHue (,,Cnyx06eH BeCHHK Ha
PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CnyxGeH BecHHK
Ha PenyGinka Cesepua Maxkenonuja® Op.178/21),
AHPEKTOPOT HA AreHuUHjaTa 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO
obpa3zoBanHue, 10HeCe

PEUHLIEHHUE
32 MOYETOK co paboTa CTYAHCKATA NPOrpamMa oj nps
UHKJIYC HA AKAZEMCKH CTY/HH - IOHIIJIOMCKH CTYAHH
(240 EKTC), no ,,AHI/IHCKH ja3sHK M KHHKEBHOCT -
peBeyBAYKO TOJIKYBaKa HacoKa*, Ha OHI0J0IIKH
dpaxyarer ,bBaaxe Koneckn® npu YHusepsurer
»CB.Knpun u Meroauj* so Ckonje

I. Co oBa pemenue ce yTBpayBa Jeka ce
HCTIONHETH  YCIIOBHTE 3a MOYETOK co pabora Ha
CTyAMCKaTa MnporpaMa oj MNpB UHKIYC Ha aKaJeMCKH
CTyaun - pomunnomcku cryaun (240 EKTC), mno
»AHITHCKH  Ja3UK M KHWKEBHOCT - [peBefyBauko
TOJIKYBaka Hacoka“, Ha @unonowku ¢akyarer ,Braxe
Koneckn™ npu Yuusepsuter ,,Cs.Kupui u Mertoauj“ Bo
Ckormje.

2. Osa pelueHue Bierysa BO CHIA CO JA€HOT Ha
JIOHeCyBame,

O6pasznoxenmne

[To nobusawe Ha Pelwenne 3a aKpenuTauHuja
0p.08-349/8 on 04.12.2023 roauna ox cTpana Ha Onbopot
3a aKpeAuTal[Hja Ha BUCOKOTO obpasoBauue, Ouonomku
dakynrer  Bnaxe Kouecku npd  YHHUBEp3HTET
»CB.Knpun u Merozauj* so Ckonje ce obpat co Gapame
Op. 08-39/365 on 18.12.2023 ropuua, 1o AreHuujaTa 3a
KBAMTET BO BMCOKOTO oOpasoBaHue, mox Haw Op. 08-
1543/1 on 18.12.2023 roamna, 3a YTBpAyBatbe Ha
YCIIOBATE 3a mo4yeTok co  paboTa Ha CTymuckara
fporpama Oa NpB LUMKIYC Ha aKajeMCKH CTYIHH -
noaunnomcku crtynuu (240 EKTC), no ,,AHrnucku jasuk
H KHIKEBHOCT - NpeBelyBavyko TOJIKYBaka Hacoka“, Ha
Ounonowku  dakynrer  ,Bnake Konecku® npH
Yuusepsuter ,,Cs.Kupun u Metoauj“ so Ckonje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Maqedonis¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s¢ Maqedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi angleze - drejtimi:
Pérkthim - interpretim", né Fakultetin F ilologjik
"Blazhe Koneski' prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

l. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
té ciklit t¢ paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi angleze
- drejtimi:  Pérkthim - interpretim”, n& Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
349/8 t& datés 04.12.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t€ Arsimit t€ Larté, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-39/365 té datés 18.12.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1543/1 t& datés
18.12.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pun€é  t€ programit studimor t& ciklit t& paré té
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi angleze - drejtimi:
Pérkthim - interpretim", né Fakultetin F ilologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup.
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Hdupektopor Ha AreHuMjaTa 3a KBAJMTET BO
BHCOKOTO oOpasoBaHue, co Pewenue Op.08-1543/2 on
19.12.2023 roauna, dpopmupa KomucHja 3a yTBpAyBame
Ha MCMOMHETOCTa HA YCIOBMTE 3a MOYETOK co paboTta Ha
CTYAMCKATa [pOrpaMa HageJeHa BO Toduka | Ha oBa
peLueHue.

Komucujara, Ha aed 20.12.2023 roauHa, u3Bplud
yBu1 1 usrorsu Mseewrraj 6p. 08-1543/3 on 22.12.2023
rojlMHa, Kaje € HaBe/leHO JeKa 3a CTyaucKara nporpama
Ol MpPB LMKIYC HA AKAJAEMCKH CTYIHMH - JOJAMIIOMCKH
cryaun (240 EKTC), no ,,AHITUCKH ja3uK U KHHIKEBHOCT
- [peBelyBayKO TOJKYyBaka Hacoka®, Ha OHJIOJOLIKH
¢gakynrer  ,bnaxe Konecku™ npu  YHuBepsuTer
+CB.Kupun u Metoauj“ Bo Ckomje, ce MCNOJHETH
YCIIOBHTE COTJIACHO Ofipea0HTe YTBPAEGHH CO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasoBaHHe M Ypenbara 3a HOPMATHBH W
CTaHJapaM 3a OCHOBamE Ha BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH H
3a BpliCte Ha BHcokooOpaszoeHa aejHocT (,CayxOeH
BecHHK Ha PenyOnuka Makemonuja™ 6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

Mmajku ro BO npeiaBHJ W3HECEHOTO, CE OIYYH
KAKO BO AMCMO3MTHUBOT Ha OBA peLLEHHE.

IMMPABHA TIIOYKA: [lpotuB oBa pelueHue,
MOJKE Ja Ce 3aBEle YNpaBEH CHOp, CO MOAHECYBae Ha
Tyk0a no Ynpasuuor cyn Ha PenyGnuka CesepHa
Makenonuja, Bo pok oa 30 neHa ol I€HOT Ha NNPUEMOT Ha
0Ba peLLeHHe.

Jloctaseno ao:
Bucokoobpa3osHaTa ycTaHOBa
Apxusa
] " v
nipabotun/pérgatiti: Munena \ l’J' =ha
onobpun/miratoi: Sevgil Murtez)
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Drejtori i Agjencisé pér Cil&si né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1543/2 t& datés 19.12.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& sh&nuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 20.12.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr, 08-1543/3 t& datés 22.12.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
paré té& studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuh& dhe letérsi angleze - drejtimi:
Pérkthim - interpretim”, né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" pran& Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté¢ dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin
e institucioneve té arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé¢ sé& arsimit t& lart¢ ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& ké&tij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit té larté
- Arkivi




